
 

Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края 

 

                                           РЕШЕНИЕ  

 

15.03. 2019                               № 15 

с. Крутиха 

 

Об утверждении Положения о сборнике муниципальных правовых актов 

Крутихинского района Алтайского края  
 

       В соответствии со статьей 12 закона Российской Федерации                             

от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации»,  пунктом                

6  статьи   25  Устава муниципального образования Крутихинский район                      

Алтайского края  районный Совет депутатов РЕШИЛ:   

         1. Принять решение «Об утверждении Положения о сборнике муници-

пальных правовых актов Крутихинского района Алтайского края» и напра-

вить  главе района для подписания  и опубликования. 

         2. Считать утратившими силу решения районного Совета депутатов от 

22.07.2011 № 35 «О принятии решения «Об утверждении Положения о сбор-

нике муниципальных правовых актов Крутихинского района Алтайского 

края и составе его редакционного совета», от 28.09.2012 № 75 «О внесении 

изменений в решение районного Совета депутатов пятого созыва 

от22.07.2011 № 35 «О принятии решения «Об утверждении Положения                        

о сборнике муниципальных правовых актов Крутихинского района Алтай-

ского края и составе его редакционного совета», от 28.06.2013 № 44 «О вне-

сении изменений в решение районного Совета депутатов пятого созыва 

от22.07.2011 № 35 «О принятии решения «Об утверждении Положения                        

о сборнике муниципальных правовых актов Крутихинского района Алтай-

ского края и составе его редакционного совета». 

         3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на посто-

янную  комиссию районного Совета депутатов  по социально-правовым во-

просам (Т.А. Макшаева)  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Председатель  районного  Совета  

депутатов                                                                                            С.П. Жданова                                                                                    

                          



Принято решением  районного 
                  Совета депутатов   

                                                              15.03. 2019  № 15 

                                      

ПОЛОЖЕНИЕ 

о сборнике муниципальных правовых актов Крутихинского района 

Алтайского края 

 

1. Общие положения 

       1.1. Учредителями официального  печатного издания «Сборник муници-

пальных правовых актов Крутихинского района Алтайского края»                   

являются Крутихинский районный Совет депутатов  и Администрация Кру-

тихинского района, которые одновременно выступают в качестве  редакции, 

издателя и распространителя издания. 

       1.2. Печатное издание «Сборник муниципальных правовых актов Крути-

хинского района Алтайского края» (далее - сборник) учреждено    в 2011 году 

исключительно для опубликования официальных сообщений учредителей, 

правовых актов органов местного самоуправления Крутихинского района,                    

а также правовых актов, принятых на референдуме  Крутихинского района 

Алтайского края, в связи с чем не подлежит регистрации  в соответствии  со 

статьей 12 Закона Российской Федерации  от 27 декабря 1991 года  № 2124-1 

«О средствах массовой информации». 

       1.3. Сборник выходит в свет не реже одного  раза  в квартал. Сборник 

включает  подлежащие обязательному опубликованию нормативные право-

вые акты Крутихинского района Алтайского края, а также ненормативные 

правовые  акты, о необходимости официального опубликования которых                            

в установленном порядке принято решение. 

            1.4.На обложке сборника помещаются: 

  а) наименование учредителей; 

б) наименование «Сборник муниципальных правовых актов Крутихинского 

района Алтайского края»; 

в) указание на то, что сборник является официальным изданием; 

г) номер выпуска, дата (число, месяц, год) и место издания. 

д) пометка «Бесплатно». 

            1.5.  Каждый выпуск сборника должен содержать следующие сведе-

ния: 

а)  фамилию, инициалы руководителя редакционного совета сборника; 

б) тираж; 

в) адреса учредителей и типографии; 

г) иные выходные данные, установленные федеральным законодательст-  

вом. 

1.6. Сборник состоит из трех разделов: 

     а) в первом разделе публикуются решения Крутихинского районного     

Совета депутатов и распоряжения председателя районного Совета депутатов, 

подлежащие  официальному опубликованию; 



         б) во втором разделе публикуются правовые акты  Администрации                       

и иных органов местного самоуправления Крутихинского района Алтайского 

края; 

          в)  в третьем разделе публикуются официальные сообщения учредите-

лей сборника. 

     1.7.  Финансирование сборника осуществляется из средств районного          

бюджета  в соответствии с решением районного Совета депутатов              

о бюджете на очередной финансовый год. 

 

                                2. Редакционный совет сборника 

            2.1.Подготовку сборника осуществляет редакционный совет  сборника 

(далее - редакционный совет). 

       2.2. Редакционный совет состоит из представителей районного Совета 

депутатов, Администрации Крутихинского района  и прокуратуры (по согла-

сованию). Персональный состав редакционного совета утверждается поста-

новлением  главы Крутихинского   района. 

       2.3. Редакционный совет возглавляет руководитель редакционного со-

вета (далее - руководитель). 

             2.4. Руководитель осуществляет свои полномочия  на основе феде-

рального законодательства, законов Алтайского края и Устава муниципаль-

ного  образования Крутихинский район;   представляет редакционный совет в 

отношениях с органами государственной власти, органами местного само-

управления, гражданами, организациями, а также в суде. 

            2.5. Руководитель   несет ответственность за выполнение требований, 

предъявляемых к деятельности средства массовой информации федеральным 

законодательством. 

           2.6. Заместителем руководителя  является представитель учредителей 

сборника. Заместитель руководителя  осуществляет полномочия, определен-

ные руководителем редакционного совета, а также функции руководителя 

редакционного совета в его отсутствие. 

           2.7. Членами редакционного совета являются лица, занимающие долж-

ности муниципальной службы Администрации Крутихинского района, депу-

таты  и специалист аппарата районного Совета депутатов.  Члены редакци-

онного   совета осуществляют полномочия, определенные руководителем ре-

дакционного совета. 

             2.8.  Для обеспечения выпуска сборника редакционным советом по 

представлению его руководителя назначается ответственный секретарь из 

числа  членов редакционного совета. Ответственный секретарь редакционно-

го совета осуществляет контроль за своевременным предоставлением норма-

тивных правовых  и иных актов Крутихинского района для публикации, со-

блюдением сроков изготовления тиража, своевременностью его получения                        

и рассылки. 

 

3. Издание и распространение сборника 

       3.1. Устав (Основной Закон) Крутихинского района, постановления и  



распоряжения Администрации  района, иных органов местного самоуправле-

ния, подлежащие официальному опубликованию, после их подписания, при-

своения номера и даты передаются уполномоченным структурным  подраз-

делением Администрации Крутихинского  района для опубликования ответ-

ственному секретарю редакционного совета. 

       3.2. Решения районного Совета депутатов и распоряжения председателя             

районного Совета депутатов, подлежащие официальному опубликованию, 

после их подписания и присвоения номера и даты передаются главным спе-

циалистом  аппарата районного Совета депутатов для опубликования ответ-

ственному секретарю редакционного совета. 

        3.3. К официальному опубликованию в сборнике принимается  элек-

тронная версия нормативно – правового  акта.  

        3.4. Тираж сборника определяется руководителем редакционного совета             

в рамках средств, выделенных на финансирование сборника. 

        3.5. Издание сборника осуществляется Администрацией Крутихинского             

района. 

        3.6. Сборник распространяется специалистами аппарата районного Со-

вета  депутатов, а также уполномоченным структурным подразделением Ад-

министрации  Крутихинского района путем бесплатной рассылки органам 

государственной власти и органам местного самоуправления. 

 

4. Иные положения 

          4.1. Изменение состава учредителей сборника осуществляется  по со-

гласованию между районным Советом депутатов и Администрацией Крути-

хинского района путем внесения изменений в настоящее Положение. 

           4.2. Основания и порядок приостановления или прекращения издания 

сборника устанавливаются федеральным законодательством, законодатель-

ством Алтайского края, решением районного Совета депутатов. 

 

 

Глава района                                                                                       С.А. Дятлов 
с. Крутиха 

19.03. 2019 

№ 5-РС 

 

 

                                                

                                                                           


